
VII. OBYVATELSTVO 
 
Podle výsledku předběžné statistické bilance činil počet obyvatel České republiky k 31. 3. 2007 téměř 10 307 tisíc, což 
je o 48,8 tisíce osob více než ke stejnému datu roku 2006 a o devatenáct a půl tisíce více než byl koncový stav roku 
2006. Oproti prvnímu čtvrtletí v roce 2006 vzrostl počet obyvatel také přirozenou měnou, a to o 325 obyvatel. Hlavním 
těžištěm populačního přírůstku je dlouhodobě kladné saldo zahraniční migrace, ve zmiňovaném období dosahovalo 19,2 
tisíce osob.  
 
Počet živě narozených byl v prvním čtvrtletí roku 2007 o 2 179 dětí vyšší než v prvním čtvrtletí roku 2006. Pokud by 
tento trend zůstal zachován ve zbývající části roku, celkový počet živě narozených by v roce 2007 přesáhl 110 tisíc. 
Podíl živě narozených dětí mimo manželství činil ve sledovaném období 34,1 %, podíl za celý rok 2006 dosahoval 
33,3 %. Průměrný věk matky při prvním porodu (27,0 let) a za všechny porody (29,0 let) se v prvním čtvrtletí roku 2007 
příliš nelišil od hodnot těchto ukazatelů za rok 2006.  
 
Vlivem mírné zimy byl počet zemřelých v prvních třech měsících tohoto roku (26,6 tisíce) srovnatelný s počtem 
zemřelých ve stejném období roku minulého. Počty zemřelých kojenců a úroveň kojenecké úmrtnosti se celkově drží na 
velmi nízké úrovni. Intenzita kojenecké úmrtnosti (zemřelí do jednoho roku na tisíc živě narozených) poklesla na 3,0 ‰ 
a novorozenecké úmrtnosti (zemřelí do 28 dnů) na 1,9 ‰. 
 
Počet uzavřených manželství v první čtvrtině roku 2007 vzrostl o 395 ve srovnání s odpovídajícím obdobím minulého 
roku. První tři měsíce ovšem patří k nejméně atraktivnímu období pro uzavření sňatku (v roce 2006 v nich bylo uzavřeno 
pouze 9 % ze všech sňatků). V průběhu ledna až března tohoto roku bylo rozvedeno 7 599 manželství, což je počet 
o 743 nižší než ve stejném období předchozího roku. Od 1. 1. 2007 se ale změnil způsob zpracování hlášení 
o rozvodech. Nově jsou rozvody tříděné podle data nabytí právní moci, nikoliv podle data zaslání hlášení soudem, jak 
tomu bylo dříve. 
 
Počet potratů zůstal v prvním čtvrtletí tohoto roku téměř stejný jako v totožném období minulého roku. Na celkovém 
počtu potratů 10,5 tisíce se ze 63 % podílela umělá přerušení těhotenství. Dále probíhaly změny v rozložení potratů 
podle typu potratu, pokračoval pokles počtu umělých přerušení těhotenství (o 263 na 6 673) a růst počtu samovolných 
potratů (o 226 na 3 525). Podíl tzv. miniinterupcí (vykonaných do osmého týdne těhotenství) přesahoval 76 % procent 
všech umělých přerušení těhotenství. 
 

Základní ukazatele populačního vývoje v České republice v 1. čtvrtletí 2006 a 1. čtvrtletí 2007 
 

Počet absolutně Počet na 1 000 obyvatel 
Ukazatel 

1. čtvrtletí 2006 1. čtvrtletí 2007p) 1. čtvrtletí 2006 1. čtvrtletí 2007p) 

Sňatky 4 896 5 291 1,9 2,1

Rozvody 8 342 7 599 3,3 3,0

Živě narození 24 734 26 913 9,8 10,6

Zemřelí 27 091 26 588 10,7 10,5

 z toho do 1 roku* 95 80 3,8 3,0

Potraty celkem 10 555 10 524 4,2 4,1

 umělá přerušení těhotenství 6 936 6 673 2,7 2,6

Přirozený přírůstek -2 357 325 -0,9 0,1

Přistěhovalí 16 181 23 306 6,4 9,2

Vystěhovalí 6 957 4 111 2,8 1,6

Přírůstek stěhováním 9 224 19 195 3,6 7,6

Celkový přírůstek 6 867 19 520 2,7 7,7

Počet obyvatel k 31. 3. 10 257 946 10 306 709 X x
 
Poznámka: p) = předběžné údaje 
 *) = na 1 000 živě narozených dětí 
 
Zahraničním stěhováním vzrostl počet obyvatel v prvním čtvrtletí roku 2007 v České republice o 19,2 tisíce osob. 
Oproti stejnému období v roce 2006 došlo k nárůstu počtu přistěhovalých o 7,1 tisíce na 23,3 tisíce a k poklesu počtu 
vystěhovalých o 2,8 tisíce na 4,1 tisíce. Nejvíce přibylo státních příslušníků Ukrajiny (saldo 6,7 tisíce), Vietnamu (2,6 
tisíce) a Slovenska (2,5 tisíce).  
 


